Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 38 имени кавалера ордена

Красной Звезды Сергея Ильича Тарасова хутора Беликов

муниципального образования Славянский район

ПРИКАЗ

от 16.08.2022                                                                                                        № 172

Об организации антитеррористической деятельности

 по обеспечению антитеррористической защищённости

на 2022-2023 учебный год

       В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2007 № 35-ФЗ «О

противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от

15.02.2006 года «О мерах по противодействию терроризму». В целях обеспечения

безопасного режима   функционирования школы, создания    безопасных  условий

участникам  образовательного     процесса   п р и к а з ы в а ю:

1. Всем   сотрудникам   и   обучающимся  школы  неукоснительно выполнять

требования по антитеррористической защищённости школы.

2. Возложить     ответственность    за    обеспечение     антитеррористической

защищённости школы в 2022-2023 учебном году на Немирю Виктора

Николаевича, директора школы.

3. Немире    Виктору     Николаевичу,    ответственному    за        обеспечение

антитеррористической защищённости школы в 2022-2023 учебном году:

     - осуществлять плановые проверки состояния пропускного режима  школы,

наличие и порядок ведения документации, содержание запасных выходов

проводить не реже двух раз в месяц;

 - проводить   разъяснительную  работу  среди  обучающихся,   их родителей,

работников школы  направленную на усиление бдительности, организованности,

готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях;

- контролировать  функционирование  системы  видеонаблюдения, проводить

проверку работы тревожной кнопки не реже одного раза в месяц;

- в   случаях  обнаружения   предпосылок  к   возможным   террористическим

актам, чрезвычайным происшествиям немедленно информировать управление

образования;

- для  исключения  актов   террористического  и  диверсионного  характера  в

местах проведения массовых мероприятий совместно с сотрудниками силовых

структур организовать дополнительные проверки на предмет своевременного

выявления подозрительных предметов, взрывчатых веществ в местах их

возможной кладки;

- довести до всего персонала и обучающихся сигналы оповещения, порядок

проведения эвакуации людей и имущества.

4. Дежурному администратору школы:

- лично контролировать, совместно с дежурным учителем прибытие и порядок

пропуска обучающихся и сотрудников перед началом занятий. Особое внимание

уделять проверке безопасности  содержания мест проведения общих мероприятий

в школе (спортивный зал, площадки на территории школы и т.д.).

5. Педагогическим работникам школы:

- прибывать на свои рабочие места за 20 минут до начала занятия;

         - непосредственно перед началом занятия визуальным осмотром проверять

класс на предмет безопасного состояния и исправности оборудования и мебели,

отсутствия подозрительных и опасных для жизни и здоровья людей предметов и

веществ;

- приём  родителей (законных представителей), посетителей  проводить  на

своих рабочих местах с 15.00 часов до 18.00 часов в рабочие дни по согласованию

с администрацией школы.

6. Классным руководителям:

- постоянно   контролировать   безопасное    содержание     установленного

оборудования, классной мебели;

- обеспечить  соблюдение   установленного  режима    работы,  выполнение

правил террористической безопасности, своевременную проверку и закрытие

кабинетов и помещений;

- отвечать   лично  за  обесточивание  электрооборудования  по  окончании

рабочего дня и в случаях экстренной необходимости;

          - проводить инструктажи о признаках террористических актов, о действиях

антитеррористической направленности и основных правилах поведения

заложников с обязательной записью в специальном журнале;

          - регулярно проводить инструктажи и разъяснительные беседы по

ознакомлению с действующим законодательством, предусматривающим

ответственность за ложное информирование о готовящихся террористических

актах;

           - на родительском собрании провести разъяснительную работу по вопросам

безопасности и действиям в чрезвычайной ситуации, при террористическом

захвате, о чём сделать запись в протоколе родительского собрания.

7. Охраннику школы и техперсоналу:

- обеспечивать установленный пропускной режим школы;

- ежедневно проводить осмотр  территории и помещений школы на предмет

обнаружения бесхозных вещей и предметов;

- после окончания  занятий  входные двери и калитку  держать  в закрытом

состоянии, контролировать освещённость территории школы в тёмное время

суток.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ № 38:                                                        В.Н. Немиря

		2023-05-02T15:46:59+0300
	Немиря Виктор Николаевич